
Consonzra dil tsoraiffiea 7
(conn!iro.@ d§r.o P R sic tr ttt d.l2J Llc97 -c t'A s !d.l n .19 d.l6 9 !997)

CALTAGIRONE

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.6? | Oggetto: Approvazione conto consuntiyo 2013 riformulato.

Data 05,12.2014

L'anno duemilaquattordici, il giorno cinque, del nrese di dicembre presso la sede dell'Uflicio del

Commissario Straordiuario

Il Dr. Pmncesco Petralia, nominato con D.A. del 26 giugno 2014, n.59, Conrnrissalio Shaordinario dei

Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferelti il nuovo

Consozio di Bonifrca della Sicilia Orientale, assistito dal Dr. Fabio Bizzini nella qualità di Direttore

Generale dell'Ente con Ie funzioni di Segretalio verbalizzante, ha adottato la seguerte deliberazione:

YISTÀ. la legge regionale 25 maggio 1995, n.45 e successive rnodifiche ed irrtegrazioni;

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R,S. del 20,12.1991, n.71, adottato con deliberazione n.3

dcl 04,02.1998, applovato dalla Giunta Regionale con delib,"rlrziorre n. 433 del 13.11.1998, modificato, in

ultimo, con deliberazione del Comrnissario Straordinario n. 64 del 16.09.2008 e opprovato dalla Giunta

regionale con deliben n, 462 del 13 novemble 2009;

CONSIDER-ÀTO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdofto il principio di

sepatazione tra oÌgani di indirizzo politico ed organi digestione;

VISTA la proposta n. l7 del 05,12.2014 di pari oggetto che forma parle integmnte e sostanziale alla

presentc delibelazione, redatta dal Diligente dell'Arca Anlministraliva e del Capo Settorc Ragionetia,

corredata da tutti i pareri diconformita tecnica e contabile, ivi contenuti;

VISTA la cilcolare dell'Assessorato Regionale delle fusorse Agticole e Alirnentari - Dipartimento

Ilìteruenti Infraskutturali - Servizio I - prot. n. 36366 del 22 novernbre 2013, con la qunle sono stote

impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo pr eventivo degli atti consortili;

CON ilvoto consultivo favorevote del Dilenore Generale deil'Ente;

DELIBERA

DI APPROVARE Ia proposta di deliberazione n. 17 del 05,12,2014 che forma patte integrante e

sostanziale alla presenle deliberazione, avente ad oggetto:"_Appbyazione corto collsut'rtivo 2013

riformulato".

i

I

I

I

I



Dl TRASMETTERI la preserìte delitremzione ed i rclativi allegati all'Assessolato
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca
dell'Aglicoltula - Selvizio I Vìgilanza Consorzi di Bonifica e

Verbalizzante

- Diparlinrento



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Sl certificn che la presente Ileliberazlone n. 6l del os \2.2o\é{ èstata pubblicata all'Albo

Consorziale

rrar 0g 0lc. 2014

Cnkagirone,ll

Arce Ammlnistrativa
Settore Segreter.ia

Il Capo Settore Segreteria
()

La delibera è pubblicnta sul sito lstituzioDale del Committente n'ww.consorzlobotrilìcaTcaliagirone.it

E'copla conforme pel gli usi cotrsenliti dalla legge

Calhglrone,fi,,,,,,

IL DIREI"TORE GENERALE
(Dr. Fabio Bizzhtù



Comsorzia df, tsomiffiea 7
(Cornlno con d.crdo P R Sic . I tl d.l 23 5 1997 - G U R S p3ne I n 49 dcl 6 I ls97)

CALTAGIRONE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Numero I 7 Dara 05.12.2014

AREA AMMINISTRATIVA - SETTORE RAGIONERIA

Oggetto: Approvazione conto consuntivo 2013 riformulato.

IL DIRETTORE GENERALE

W!! la legge regionale 25 Maggio 1995, n. 45;

§p lo Statuto consortile adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed approvato dalla
Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.11.1998 e modificato con la deliberazione n. 64
del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Govemo con deliberazione n. 462 del 13

novembre 2009;

VISTO il Decreto Presidenziale del 23 Maggio 1997, pubblicato sulla G.U.R.S. del 6 Settembre
1997, con il quate è stato costituito il Consorzio di Bonifica 7 - Caltagirone;

VISTO il testo coordinato del Decreto del Presidente della Repubblica 27.02.2003 n. 97 con le
modifiche apportate dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.729 de|29.05.2006 che
detta norme in materia di amministrazione e contabilità degli Enti Pubblici Regionali;

VISTO it D.D.G. n.773 del 1910712013 con il quale I'Organo tutorio ha approvato il Bilancio di
Previsione relativo all'esercizio finanziario 2013 del Consorzio;

VISTA la nota assessoriale prot. n.90753 del 24,11.2014 con la quale, il Dipartimento Regionale
Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura - Servizio I - Unità Operativa ll, invita l'Ente alla
riformulazione del conto consuntivo 2013 tenendo in debito conto dei rilievi evidenziati nella
sopracitata nota;

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione esercizio 2013 è stato applicato un disavanzo dato
dal presunto risultato di amministrazione dell'esercizio 2012 pari a € 5 I 3.049,30;

CONSIDERATO che, a seguito dell'approvazione del conto consuntivo 2012 con D.D.G. n. 1389

del 09.12.2013 assunto al protocollo consortile n.4721 del23.'12.2013, il disavanzo accertato è pari
ad € 529.275,76 con una differenza in aumento di € 16.226,46 rispetto al disavanzo presunto

riportato nel Bilancio di Previsione;



CONSIDERATO che, pur mantenendo gli stessi risultati di amministrazione approvati con [a
delibera n. 48 del 06.10.2014, il conto consuntivo 2013 necessita di un assestamento tecnico nella
parte che conceme la previsione definitiva delle uscite per I'applicazione del disavanzo accertato
dal consuntivo 2012 come sopra evidenziato;

VISTO l'assestamento tecnico :

Descrizione Previsione iniziale Assestamento Previsione dehnitiva
Fondo di riserva 107.475,33 16.226,46 91.248,87
Disavanzo di amministrazione 513.049,30 + 16.226,46 529.275,76

VISTO it parere favorevole sul Conto Consuntivo 2013 riformulato espresso dal Collegio dei
Revisori dei Conti con verbale n. 8l del 03.12.2014;

VISTO il conto del Tesoriere relativamente all'esercizio 2013;

§f{ la deliberazione n. 35 del 04.07 .2014, avente ad oggetto: " Rendiconto 201 3:
riaccertamento dei residui atlivi e passivi. Variazioni" ;

VISTO il documento contabile relativo al Conto Consuntivo per l'esercizio 2013 e il quadro
riassuntivo del bilancio economico patrimoniale in tal senso predisposti dall'Ufficio ragioneria del
Consorzio che qui di seguito si trascrivono:

QUADRO RIASSfINTIVO DELLA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA DELL'ESf,RCIZIO 2OT3

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio € 926.212,53

in c/competenza € 5.733.341'16
Riscossioni

in c/residui € 1.797.085,10 € 1 .530.426,26

in c/competenza € 6.076.680,20
Pagamenti

in c/residui € 2.032.161,93 € 8.108.842'13

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio € 347.856,66

Residui attivi
degli esercizi precedenti € 3.263.115,16

dell'esercizio € 2.288.533,07

degli esercizi precedenti € 1,452.371,72

dell'esercizio € 1,412.878,92

€ 5.551.6,18,69

Residui passivi
€ 5.865.256,64

Avanzo di amministrazione alla fine dell'esercizio € 3{.2.18.71

VISTO il quadro riassuntivo del bilancio economico patrimoniale di seguito riportato



QUADRO RIASSUNTIVO DEL BILANCIO ECONOMICO PATRIMONIALE

Stato patrimoniale

Attività

Passività

Utile d'esercizio

Totale a pareggio

Conto economico

Costi

Ricavi

Utile d'esercizio

Totale a pareggio

€ 6.662.487,35

€ 6.161.057,45

€ 501.430,10

€. 6.662.487,55

€ 5.660.982,5r

€ 6.162.412,61

€ 501.430,10

€ 6,162.412,6r

SU CONFORME PROPOSTA del Dirigente dell'Area e del Capo Settore che sottoscrivono il
presente atto

PROPONE

- di approvare, ai sensi del testo coordinato del Decreto del Presidente della Repubblica 27.02.2003
n. 97, come modificato dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.729 del 29.05.2006,
che detta nuove norrne in materia di amministrazione e contabilità degli Enti Pubblici Regionali, il
Conto Consuntivo esercizio 2013 riformulato, con le risultanze di cui ai su indicati quadri
riassuntivi che fanno parte integrante del presente dispositivo.

Il Dirigente dell'Area Amministrativa

Generale
abio Bizzini)

La suindicata proposta è corredata dai
e sostanziale.

di conformità che ne formano parte integrante

Si esprime parere di regolarita tecnico/ non favorevole/favorevole (eventuale)

Il Capo Settore Ragioneria Dott.ssa Angela Malandrino

Il Capo^Settore Ragioneria
(Dott. Paolo Straniero)

Il Dirigente dell'Area Amministrativa Dott. Paolo Straniero


